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ABSTRACT

Löffelmannová, Karolína. University of West Bohemia. June 2020

Proverbs in English and Czech

Supervisor: PhDr. Naděžda Stašková, PhD

This thesis deals with comparison of English and Czech variations of proverbs. The thesis

is divided into two main parts - Theoretical Background and Practical part. The Theoretical

Background introduces the term of a proverb, then the proverbs’ origin, classification and

use and provides information useful for the analysis which occurs in the Practical Part. The

analysis is further divided into 13 subchapters with themes that contain 7 English items that

are compared to their Czech equivalent(s). For the purpose of the analysis, the 91 subjects

were gained from several English and Czech sources. The analysis comments on the

vocabulary used in the proverbs and the stylistic and grammatical form. From the point of

view of vocabulary, it emerged that only one third of the limited number of proverbs are

completely identical. The most frequent stylistic form occurring in the proverb is a metaphor.

And as for the grammar form, majority of the proverbs are simple sentences, declarative and

the most repeated realization of a subject is by a pronoun.

Key words: proverb, wisdom, classification, phrase, English, Czech, form, metaphor,

alliteration, noun, sentence
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1 INTRODUCTION

I have always been amazed by proverbial phrases and sayings. My interest started early. I

won an elementary school competition of ‘collect as much proverbs as you can without using

internet’. Proverbs are great sources of wisdom and each of them is applicable to every life

lesson we could experience. In addition, people can find kind advices, consolation, and hope

in proverbs. Some of them are humorous, some are to warn us. Nevertheless, there is also

occurrence of pessimism or criticism in those phrases. My aim is to make it possible to

continue writing the thesis in rather more educational focus in the next few years and alter it

to master graduate thesis that could assist teachers while explaining various grammatical,

literal or stylistic phenomena of particular language.

The aim of this bachelor thesis is to answer the following those research questions: 1. To

what extend are the forms of proverbs of the two languages identical? 2.In which of the

languages are there more stylistic devices? 3. Which language tends to have shorter

proverbs?

In the Theoretical Background chapter proverbs are introduced. There are definitions by

several paremiologists, and experts compared and synonyms such as a saying, a sententiae,

a maxim, an aphorism, an adage, a motto, or an epigram explicated and cleared in the part

of theoretical background. The chapter on the origin of proverbs deals with sources and

development of proverbs. Next chapter presents mainly how proverbs could be used in

teaching languages. Classification of proverbs occurring in various proverb collections is

introduced and delineated in the middle of the theoretical part. In the following chapter

grammar occurring in the proverbs is observed and each of the phenomena described. The

phenomena are illustrated with examples. Also, the most common transferred stylistic forms

occurring in proverbs such as alliteration, rhyme, metaphor, personification, repetition,

ellipsis, or antithesis are explained through examples.

To find answers to the research questions proverbs are compared. In the chapter of methods,

techniques of the research are described. There is information about publications that were

used as the sources of proverbs for the practical part of the thesis. The analytical part contains

91 proverbs in English that are further divided into 13 subchapters according to the Matti

Kuusi and his theme classification. The Czech equivalents are stated below the proverbs in

English and the analysis follows. Results of the comparison are presented and summarised

in the Conclusion chapter.
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2 THEORETICAL BACKGROUND

Proverbs represent an incredibly unique topic. They are studied by paremiologists from all

over the world. The word paremiology comes from Greek word ‘paroimiá’ which means ‘a

proverb’. Paremiology is the study of proverbs and the term is also used for collecting the

proverbs. Sayings and proverbs have commanded interest of philologists for a long time.

The interests date back to the Middle Ages (Vlašín, 1984). Since then immense number of

collections have been written by several authors of various nationalities. Some of the well-

known collectors among them are for example Desiderius Erasmus Roterodamus, John Ray,

Wolfgang Mieder or Czechs John Amos Comenius and František Ladislav Čelakovský.

Proverbs accompany us for ages and serve as a carriers of folk wisdom and morals. They

were created as instructive phrases and became popular for generality and university in their

use. Some proverbs have got clear source, whereas other are still under several studies on

the origin. Many of the proverbs have got equivalents in other languages based either on the

same experience of the members or the original phrase was adopted to other cultures.

To understand what a term ‘proverb’ means, we introduce definitions from several points of

view of experts and paremiologists. The list of synonyms being explained was made in order

to make the terms which could occur together with a term ‘proverb’ clear. Another important

set of information that a reader trying to understand proverbs would need is the origin of

proverbs and their development through the ages. Finally, there are some foregone and

contemporary uses of proverbs that could be helpful in teaching the language, morals or

while writing an article. There are many ways of classification in the world of proverbs. In

this chapter classification according Matti Kuusi and Outi Lauhakangas are explained and

organization of the sources of proverbs used in this thesis described. In order to make

grammatical terms that are applied in the practical part clear there are clarified certain terms

of morphology and syntax and their use in phrases and sentences. Last part provides an

explanation of fixed stylistic form of proverbs and its figures of speech. All the terms are

completed by examples.

2.1 DEFINITIONS OF PROVERBS

Proverbs are traditional expressions of human wisdom (Mieder, 2005).

To define, what a proverb is in general, we can observe a definition of proverbs made by an

expert Wolfgang Mieder: “A proverb is a short, generally known sentence of the folk which
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contains wisdom, truth, morals, and traditional views in a metaphorical, fixed and

memorizable form and which is handed down from generation to generation. (2004, p. 3)”

Mieder’s definitions belongs to the most valuable and accurate ones in the world of

paremiology. Nevertheless, there are several authors defining proverbs in principally the

same way yet their definitions differ.

Here are five selected definitions chosen to better orientate in the term of proverb for their

clarity and comprehensibility:

1. “Proverbs … concrete examples to symbolize abstract and universal truths (Holden

& Warshaw, 1985, p. 67).”

2. “Proverbs are short, concise sayings* in common use which express some obvious

and familiar truth or experience in striking form (D'Angelo, 1977, p. 365).”

3. “… a traditional saying* having a fixed general sentential form, alluding to a

common truth, with some (rudimentary) literary value, used with (broadly)

constative or directive force …” Harnish’s definition of proverb from his text

Communicating with proverbs (1993) (Klégr, 2013).

4. “Proverbs … they are representative of social attitudes and stereotypes, cultural

patterns and traditions (Klégr, 2013, p. 7).”

5. “Rational, but less a speculative formulation than an empirical distillate of practical

observation and experience, it attempts to reduce some aspect of the diversity of the

world of nature, human behavior, or society to a manageable generalization

expressed, usually in concrete terms, in a formula (whether merely descriptive, or

prescriptive of conduct) useful in the concerns of daily life (McKenna, 1974, p.

377).”

In two out of total six definitions quoted above there is an occurrence of word ‘saying’,

which is in both texts highlighted by an asterisk symbol (*). The word ‘saying’ is in the texts

used in a different manner: in the definition by D’Angelo ‘saying’ is used as an individual

term applied to outline the form of a proverb, whereas Harnish uses the word ‘saying’ as a

synonym for a proverb. However, some of the most used synonyms can be misleading. Even

people who study proverbs on a higher level are not sure whether to use synonyms and if so,

which synonyms are appropriate for a word ‘proverb’?
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2.2 SYNONYMS

Frank D’Angelo states in his article that there are a few synonyms that are often used for ‘a

proverb’. He explains each term but affirms that those distinctions he stated are connected

in its way and so it is impossible to make a clear definition of all the terms (pp. 365-366).

D’Angelo’s explanations still can help understand the little differences among all the

synonyms:

• Saying refers to any often-repeated wise saying (D'Angelo, 1977, p. 365). Definition

according to Cambridge Dictionary (online) is that saying is a well-known wise

statement which often carries different meaning than the literal one.

• Sententiae seems as the most indifferent term from proverb. However, unlike

proverb, sententiae comes from educated people (D'Angelo). D’Angelo mentions

following example of sententiae: Alexander Pope’s “A little learning is a dangerous

thing”

• Adage is a saying that was so often repeated that it became something as a proverb,

providing a truth based on a long-time experience.

• Maxim is a statement derived from practical experience which functions as a rule.

Definition according to Cambridge Dictionary (online): “a short statement of a

general truth, principle, or rule for behaviour (Cambridge University Press).”

• Aphorism is remarkably similar to a maxim, but it does not serve as a rule or

principle for behaviour. Cambridge Dictionary adds that aphorism is to express a

general truth. D’Angelo states an example of an aphorism: “He that cannot conceal

his wisdom is a fool.”

• Motto is a phrase which is common for a group of people. Motto provides a shared

guidance. D’Angelo quotes a motto of the United States of America: “In God we

trust”.

• Epigram is a short clever statement expressed through a funny or satirical phrase.

An Epigram is usually trying to point at a problem. As an example of an epigram,

here is a famous quotation by J. F. Kennedy: “Mankind must put an end to war, or

war will put an end to mankind”.


[…]


are there more stylistic devices? 3. Which language tends to have shorter proverbs? To be

able to answer those questions it was necessary to clarify linguistic knowledge such as

definitions of the term ‘proverb’ or stylistic form and grammatical phenomena usually

occurring in the proverb. The analysis, which was limited in relation to the extent of the

thesis, followed in the Practical Part; there were 91 English proverbs (sometimes with their

equivalents also in English if relevant) chosen from 13 proverb themes that were determined

by Finnish expert Matti Kuusi. While searching for appropriate proverb example, I relied on

two main sources of English proverbs: The Matti Kuusi proverb typology site and The Little

Oxford Dictionary of Proverbs. The English proverbs are provided with one or more Czech

versions taken largely from multilingual dictionaries that were translated into the Czech

language. Proverbs were compared from three points of view: vocabulary, stylistic properties

and grammar.

Considering the results that are presented in the previous chapter, 61 out of 91 proverb pairs

share at least one special stylistic device and only 33 % of the proverb pairs are completely

identical in the vocabulary use. Nevertheless, 44 % of the English proverbs and their Czech

equivalents share either some of the words or they are almost identical. In addition, there are

8 % of proverb pairs that have some semantically related words in common. The most

frequent stylistic form occurring in both proverbs was a metaphor which was visible in more

than 50 examples (e.g. in the proverb pair of You can’t teach an old dog new tricks = Starého

psa novým kouskům nenaučíš). Other quite common stylistic forms were alliteration, ellipsis,

rhyme, and personification; 62 % of personifications (e.g. Lies have short legs) occurring in

the proverbs were present in English proverbs as well as a hyperbole, which appeared mostly

in English phrases too (e.g. One eyewitness is worth ten earwitnesses). Quite the reverse, in

the proverbs in Czech there occurs always rather more rhymes, that are mostly created by

the form of verbs (Kdo časně vstává, tomu Pánbůh dává and Každé pachole plno svévole),

alliterations, that are usually caused by multiple negation or by the form of verbs in the

language (e.g. Neštěstí nechodí nikdy samo or Co se stalo, stalo se), metaphors (e.g. Kde

holubů mnoho, tam jich ještě více přiletuje) and ellipses (Jedenáctá rozhodne). As for

morphology, the majority of nouns used in proverbs in both languages are non-persons. The

gender in English proverbs is either neutral or masculine unlike the Czech which has only
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few proverbs with neutral gender. Gender of the Czech nouns occurring in the position of a

subject is usually masculine or feminine. Primary verbs and mainly the verb be used in

proverbs are predominantly functioning as copulas linking verbs (e.g. Love is blind or

Chybovat je lidské). If modal auxiliaries are present in the proverb, their modality is always

intrinsic. The analysis also proved that in the proverbs there is a high occurrence of

comparative and superlative forms of adverbs and adjectives (e.g. Better late than never or

Každý sám nejlíp ví, kde ho bota tlačí). From the syntactic point of view, the majority of the

proverbs were declarative simple sentences and often repeated realization of subject was an

infinitive of a verb – these phrases are in speech commonly used as similes (Házet perly

sviním or To carry coals to Newcastle). In the sentences the most frequent adverbial was

adverbial of space (Pod lampou bývá nejvetší tma).

The proverbs vary in their forms and vocabulary even in the countries they originate in.

Sometimes the equivalent in Czech contains the same vocabulary, looks identical and has

the same grammatical structure as the proverb in English. To answer my first research

question, I would use a proverb Seek, and ye shall find (Kdo hledá, najde) while searching

for a perfectly identical equivalent to every proverb. As for the second research question,

within the extent of my research, proverbs in the Czech language contain more stylistic

devices and figurative meanings than proverbs in the English language. Finally, regarding

the third research question, the English language definitely tends to use shorter proverbs.
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 SUMMARY IN CZECH

I

SUMMARY IN CZECH

Tato práce se zabývá porovnáváním přísloví v anglickém a českém jazyce. Je rozdělena do

dvou základních částí – teoretická a praktická část.

V teoretické části jsou vysvětleny pojmy důležité k rozboru, který následuje v druhé části

práce. Termín přísloví je definován pomocí citátů expertů, následují kapitoly o původu a

vývoji přísloví, klasifikace z několika úhlů pohledu a dle zdrojů užívaných v této práci. Další

kapitola popisuje možné využití přísloví nejen při výuce jazyků. Důležité pojmy z gramatiky

a stylistické termíny využívané v praktické části jsou vyjmenovány a na příkladech

vysvětleny ve dvou po sobě jdoucích kapitolách.

Praktická část je založena na analýze 91 anglických přísloví, která jsou řazena do 13

podkapitol dle jejich obsahu a tématu, jak je už dříve rozdělil finský expert Matti Kuusi.

Jeho klasifikace byla zvolena z důvodu přehlednosti práce. Každá podkapitola obsahuje 7

zástupců vybraných buďto ze stránky The Matti Kuusi proverb typology, či ze sbírky The

Little Oxford Dictionary of Proverbs. Ke každému anglickému přísloví byly přiřazeny jejich

české protějšky, které byly čerpány především z vícejazyčných slovníků. Analýza přísloví

probíhala ze tří různých hledisek. Z hlediska slovní zásoby byla zkoumána shodnost či

neshodnost dvou přísloví a ukázalo se, že jen zhruba třetina zkoumaných přísloví je shodná

se svým protějškem. Dalším zkoumaným prvkem byla stylistická forma. Stejnou formu mělo

61 z 91 analyzovaných párů. Nejčastěji se v obou párech vyskytovala metafora a to ve 40

případech. Poslední hledisko rozboru zahrnovalo tvarosloví a skladbu věty. Zde se ukázalo,

že většina přísloví jsou věty jednoduché oznamovací a také, že nejčastěji je podmět

realizován podstatným jménem neživotným. Během morfologické analýzy se také prokázaly

rozdíly mezi jazyky hlavně v oblasti rodu podstatných jmen.