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Assessment Criteria Scale Comments
1. Introduction is well written, brief,

interesting, and compelling. It
motivates the work and provides a
clear statement of the examined
issue. It presents and overview of
the thesis.

Outstanding^
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

see final comments down the page

2. The thesis shows the author's
appropriate knowledge of the
subject matter through the
background/review of literatuře,
The author presents information
from a variety of quality electronic
and print sources. Sources are
relevant, balanced and include
critical readings relating to the
thesis or problem. Primary sources
are included (if appropriate).

Outstanding-^
Very good.
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

see final comments down the page

3. The author carefully analyzed the
information collected and drew
appropriate and inventive
conclusions supported by evidence.
Ideas are richly supported with
accurate details that develop the
main point. The author's voice is
evident.

Outstanding^
Very good
Acceptable
Somewhat defícient
Very deficient

see final comments down the page

4. The thesis displays critical thinking
and avoids simplistic description or
summary of information.

Outstanding^
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

see final comments down the page

5. Conclusion effectively restates the
argument. It summarizes the main
findings and follows logically from
the analysis presented.

Outstanding-^
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

see final comments down the page

6. The text is organized in a logical
manner. It flows naturally and is

Outstanding^
Very good

see -final comments down the page

easy to follow. Transitions,
summaries and conclusions exist as
appropriate. The author uses
standard spelling, grammar, and
punctuation.

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

7. The language use is precise. The
student makes proficient use of
language in a way that is
appropriate for the discipline and/or
genre in which the student is
writing.

Outstanding"^
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

see final comments down the page

8. The thesis meets the general
requirements (formatting, chapters,
length, division into sections, etc,).
References are cited properly within
the text and a complete reference
list is provided.

Outstanding-^
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Vei-y deficient

see final comments down the page

Final Comments & Questions

Final Comments & Questions
The above assessed undergraduate thesis deals with a topic which is enormously interesting

not only from the linguistic point of view, but also from the point of view of general interest in human
life, behaviour, experience and morale.

The work follows the typical lay-out of undergraduate theses dealing with linguistic topics:
introduction, theoretical part and practical part followed by the summary of results and final
conclusions.

The introduction provides the plan of the lay-out of the whole thesis, and in the following
theoretical part the author provides a perfect theoretical basis for gaining knowledge and means
necessary for the following analysis of more than 90 English proverbs. The author presents a number
of relevant definitions of proverbs and takes into account other pieces of language which are closely
related to proverbs. She also pays attention to grammatical structure and stylistic form of proverbs,
which I highly appreciate because in this way slie proves her comprehensive interest in the
phenomenon.

The following practical part contains a very detailed analysis of individual English proverbs
from the point of view of semantics, stylistics and grammar. The following subchapter Results and
commentary summarizes the results of the analysis. The author provides relevant information obtained
from the analysis. The only thing I miss is a graphical representation of the results, which would have
provided the information in a clearer way.

The conclusions drawn from the results of the analysis are relevant and offer objective
information of the issue from several points of view- semantics, stylistics and grammar.

The language of the work as at a very good level, the work is perfectly organized.
Overall, I consider this thesis an excellent piece of work, so the suggested evaluation: EXCELLENT
(VÝBORNÉ)
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